riam, tunc enim est interpretanda ratio quoties illam colligere non possumus ex verbis Iuris Consulti, at si ratio ab illo fuerit expressa non indigemus alia s. hoc est in casu nostro, quoniam Paulus in dicta l. si mulier, si metu coactus dici, ideo hæredem effici, quia & si coactus volui, ibi (quia quamvis si liberum esset voluisse, tamen coactus volui,) nam di- cito stat causati rationem de prece- dentibus exprimendo, l. hec actio, ff. de ca- lumen. l. si quis animo, ff. de acquir. possess. cap. quia propter de re scriptis cap. quia non nullus. ff. de fucap. c. quia frustra de sentent: excommu. cum aliis adductis per Barbos. dict. 265. per tot. secundo ait Auend. ne testator sine hærede decebat, nā adhuc dicitur sine hærede decedere, qui potest ab illa abstinere, cō quod in uoluntarie illam adiuv.

Confirmatur ex loco Imper. Honorij, & Theodosii in l. finali, C. quod metus causa vbi Imper. dicunt contractus metu fa- & os irritandos esse, in illis verbis (vendi- tiones, transactio-nes, qua per potentiam ex- tortæ sunt præcipimus infirmari,) ergo si sunt infirmandi, signum est non esse ip- so iure nullus, cui adhæret Summus Pô- tifex in e. de his, quæ vi metusue causa fiunt, ibi (vnde quia que metu, & i. fiunt, de iure debent in irritum renocari,) quibus iuri- bus licet respondeat Auend. loco citato nu. 36. & seq. dicens hæc iura intelligi in hunc modum, scilicet indigere iudicis declaratione, sed hæc responso non sa- tissicit, quia verba illa præcipimus sunt imperativa non declarativa, & ostendit necessitatē irritandi contractus, & esset contra text. in princip. institut. de exceptio- nib. vbi si metu coactus aut dolo indu- ctus, aut errore lapsus stipulati, Titio pro- misisti quod non débueras promittere, palam ex iure civili te obligatum esse, ecce text. expressas validas contractū in principio, & rescissione ille indigebit.

Accedit text. in l. 1. ff. de eo quod metus causa, ubi I. C. ait metu gestum posse ra- tu haberi, in illis verbis (ait prætor quod metus causa gestum erit ratum non habeo,) ex quibus ultimis verbis glosa in d. c. Ab- bas verbo coactus in fine, infert validū esse à principio, ratio evidens est, quia q. o. nullum est ratum haberri non potest, ex 6. dictis per Reg. Rouitum in pragm. 1. num. 28. ad Sena. Conf. Maced. & per Dom. Reg. Capyc. Latro decif. 43. num. 6. cum in con- tractibus semper initium spectandum sit, l. si procuratorem in principio, ff. mandati l. 1. & no solū prope fin. ff. depositi cōsequē- ter

ter si ratum haberi potest signum est non esse nullum à principio, secundo ly  
7 verbum habebo futuri temporis ostendit non esse ipso iure irritum, sed irritandum ex dictis, & notatis per Tiraquell. in l. si unquam verbo revertatur à num. 35 C, de revocand. donat, licet in seqq plures affr. limitationes.

Confirmatur, substantia contractus in consensu, & voluntate cōsiliit, l. obligationum substantia ff. de att. & obligat. at qui metu coactus consensit absolute voluntarie consensit, quoniam voluntas 8 coacta voluntas est, l. si mulier, s. si metu, ff. quod metus causa, l. qui ita in principio, ff. ad Trebellianum l. si patre cogente, ff. de ritu nuptiarum, Canone merito queritur 16. quest. 1. & actus voluntatis metu extorti magis sunt voluntarij, & spontanei, quā inuoluntarij, colligitur, ex S. Thom. 1. 2. q. 6. art. 6. ex Arist. 3. ethic. cap. 1. & dicuntur simpliciter voluntarij, docent Couar. de sponsalibus p. 1. cap. 4. 3. 1. n. 12. Sanchez. lib. 4. disp. 1. n. 5. Pontius de matr. lib. 4. cap. 2. n. 3. igitur si adeat voluntas, & sic fundatum est contractum à principio validum suisse.

9 Accedit ultima ratio, desumpta à posteriori, dotis enim promissio metu facta ipso iure nulla iudicatur, l. si mulier, s. si dos, ff. quod metus causa, & tamen hoc est speciale priuilegium dotis, ita glosa, Bal. & Alberio, in dicto S. si dos, ubi Cuiacius lib. 11. & Ant. Faber in rationali, Abbas in cap. cum locum n. 8. de sponsalibus, Alexan. in l. si cum dotem, s. si mulier nu. 2. ff. soluta matr. Bautista de priuilegijs dotalibus cent. 2. n. 63. Piccardus in S. item actio nu. 43. infitit. de actionibus, Gramat. decis. 103. n. 68. plura congerit Barbosa in rubr. p. 4. n. 28. ff. soluto matr. igitur si in dote hoc est speciale, ut ipso iure irrita dicatur, signum est contrarium verius esse in alijs contractibus, ex regula illa quod exceptio firmat regulam in contrarium, l. 1. ff. de regulis iuris. in his, l. quod vero, l. ius singulare, ff. de legibus.

Non obstant incontrarium allata, & 10 primo tex. in dicta l. mctum, s. licet, ff. quod metus causa, nam ibi dominium est translatum traditione, sed tantum à lege fingitur non translatum, quia reuocabile, & rescindibile, ad quod facit text. in l. nemmo videtur, ff. de in integrum restituione, ubi non dicitur quis exclusus, eò quod aduersus eum peti potest in integrum restitutio, in illis verbis (nemo videtur re exclusus, quem prator in integrum restitutum)

rum se pollicetur) & nihilominus omnibus sc̄itum est rem de patrimonio exiūisse quocies restituzione opus est, igitur quando I. C. ait non esse rem trāslatam, seu eius dominium est ex iuris fictione, quod bene intellexit glosa in dicto S. licet verbo est.

Secundo respōdetur ad p̄t. in d. l. qui in carcere, ff. de eō quod metus causa, l. 2. ff. de indicis, l. qui in aliena, S. Celsus, ff. de acq. b̄red. cap. ordinarij in fin. de offic. ord. lib. 6. nam & h̄ ibi dicatur nullius momenti esse, non per hoc sequitur contractū ipso iure nullum esse, etenim secundum veteriorem sententiā dictio nullius momenti non importat nullitatem ipso iure, & 11 non dicere sententiam latam, ita docet Iasō in l. de pupillo, s. si quis forte, ff. de non operis nunciatione, & in l. filius fam. S. diuī notab. 1. ff. de leg. 1. ex tex. in d. cap. ordinarij in fin. vbi non solum Summus Pontifex vicitur verbo nullius momenti, sed etiā dictione illa penitus, ibi ( nullius penitus est momenti,) cap. fin. exti a de pace cap. fin. de re iudicata lib. 6. c. 2. de filijs presbyter. lib. 6. clement. 9. de prabendis, & adeat text. expressus in l. item eorū, s. sed si ita, ff. quod cuiusq; vniuers. vbi non solum Iur. Cons. vicitur dictione, nullius, sed etiā ipso iure, ibi ( ipso iure id decretum nullius est momenti ) ad ostendendum non sufficiere dictionem illam nullius, sed expresse requiri ipso iure nullum declarati, vel ut ait glosa in dicto S. Celsus verba non fieri, est quoad effectum, scilicet in effectu non est h̄eres cum possit metum illatum allegare, & sic ope exceptionis.

Ad iura vero in dicto cap. 1. & cap. significauit, facilis est responsio, quoniam ibi solum dicitur, quod si exiuerit à Monasterio annullata professio ne ab excommunicatione absoluenda erit, non vero dicitur professionem metu factam ipso iure nullam esse, quoniam multa facta tenent quā à principio fieri prohibentur.

Respondetur ultimo ad doctrinā illā, metum scilicet aduersari consensi, nam ex dictis per me pro secunda sententia in confirmatione, aetus per metum facti dicuntur absolute voluntarij, sed tantū dicti poterit non esse simpliciter voluntarij, cum probato metu sine rescindibiles, id est attenta & equitate non stricto rigore.

Si vero Lector amantissime, neutra 12 sententia tibi probabilis videtur, dicas cum doctissimo Pontio de matrimonio lib. 4. cap.

cap.3. & 4. distinguente inter contractus lucratiosos, & onerosos, primo casu posset procedere prima sententia docens contractum esse ipso iure nullum, cum in illo requiratur maior liberalitas, secundo vero casu procedat secunda sententia, quae distinctio ( si rigorem ascendamus) aduersari videtur *textum*

13 dicta l. finali, C. quod metus causa, ubi fit mentio non solum de contractibus lucrativis, sed etiam onerosis, & unica determinatione resoluuntur, ibi ( venditio, donationes, transactio, quae per potentiam extorta sunt praeципitus infirmari) & sic nulla sit differentia inter contractus lucratiosos, & onerosos.

Aduertendum etiam erit, quod & si vera esse prima sententia, scilicet contractus metu gestos esse ipso iure nullos & sic renunciationem factam, eo magis cum sapiat vim donationis, attenta in hoc distinctione Ponti, adhuc enim requiritur sententia declaratoria, ut in pūcto ait Anch. cons. 382. n. 2. vnde non bene dixit Auend. de metu lib. 1. cap. 14. n. 78. cum seqq. nullam sententiam declaratoriam requiri, allegando iura in dicto cap. 1. de his quæ vi, & in cap. significauit de eo qui duxit in matrimonium, quam polluit per adulterium, nam ibi solum sit mentio de facto, non vero deciditur posse de iure e Monasterio exire nulla præcedente sententia declaratoria, proinde multa facta tenent, ut dixi.

## S V M M' A R I V M.

- 1 Metus nunquam dici potest purgatus, quo usque daret illius causa. Quod procedit, licet actus ille dependeat ex mera voluntate.
- 2 In dubio presumitur durasse metum unicavice illatum.
- 3 Metus dicitur durare, quousque durat causa cogendi, seu nocendi.
- 4 Actus dicitur coacte factus, licet libenter fiat, quoties poterat adstringi ad faciendum, ubi multe illationes.
- 5 Compromissum dicitur voluntarie factum, licet vigore statuti posset adstringi ad faciendum, sed contrarum defendit Author cum communis sententia.
- 6 Metus dicitur purgatus per subsequentem ratificationem, dummodo causa metus cessauerit.
- 7 Ponderatur textus in l. cum te il primo, C. de his quæ vi metusue causa fiunt. In l. si per viam, C. eodem titulo.
- 8 Matrimonium metu contractum quod nul-

lum est, ex subsequenti copula voluntaria connalidatur.

Imo secundum aliquos procedit, licet copula subsequens fuerit coacta, quod Author improbat.

- 9 Ratificatus dicitur contractus per subsequentem receptionem quantitatis in illo constituta. Et procedit hoc ex sola petitione facta in iudicio. Sic dicitur contractus emptionis ratificatus per subsequentem receptionem pretij.
- 10 Ratificatio plus factis, quam verbis inducitur.
- 11 Facta sunt efficaciora verbis ad declarandum animum.
- 12 Initium in contractibus spectandum est.
- 13 Filius familias sui iuris effectus si ratificaverit contractum illo tempore factum, non validat secundum opinionem Reg. Routi.
- 14 Consensus requisitus a principio contractus, illum non confirmat, si subsequatur.
- 15 Impugnatur doctrina Reg. Routi, de qua num. i. 3.
- 16 Ratificatio actus inualidi, dicitur nouum actum constituere.
- 17 Solutio subsequens ratificat contractum precedentem, quando metus cessauerit, sic si nulla subsistat causa cogendi ad faciendum, puta instrumentum.

## A R G U M E N T V M.

Metus illatus renuncianti, seu omni alii contrahenti dicitur purgatus per subsequentem receptionem, sed latè explicatur quomodo hoc procedat, cuius occasione notabiles doctrinæ adducuntur.

## THEOREMA XCIII.

**E**X dictis oritur discutienda quæstio, quid si filia receperit aliquid ex causa renunciationis factæ, dicitur metus purgatus, ita ut amplius allegari non possit, & certum est quod durante eadem causa metus numquam metus purgatus dici potest, notant Bart. m. l. pen. n. 7. C. de condic. ob turpem causam, Burs. cons. 72. n. 27. Menoch. lib. 3. presump. l. n. 22. Maser. concl. 1655. n. 36. Cened. ad decretales coll. 93. n. 3. Gayllus obseru. 93. n. 30. Guttier. de matr. cap. 76. n. 26. Sancb. lib. 4. disp. 18. n. 7. Anna sing. 341. Captaq. decis. 2. p. 2. Rota Auenion. decis. 113. diuersorum Endouicis decis. Lucenti. 18. Seraphi.

nus decis. 771. num. 8. decis. 851. num. 1. dc. 881. 887. num. 2. & decis. 1166. num. 1. Farinaceus decis. 643. num. 24. part. 1. & decis. 705. num. 1. p. 2. Buratus decis. 205. num. 29. Riccius collect. 878. circa finem de Grassis de exceptionibus except. 11. nu. 66. Fontanella de pactis nuptialibus tomo 2. clausula 7. glosa 2. p. 7 nu. 23. Gaspar The saurus lib. 1. quast. 51. num. 19. cum sequentibus, his non adductis Auendanus de metu lib. 1. cap. 10. nu. 25. quod procedit licet actus ille praeserat liberam voluntatem, lexum, ac iucundum animum, nam si metus causa durauerit nunquam purgatus dicitur, Menochius, & alij locis citatis, Rota Romana apud Farinaceum decis. 263. n. 3. to. 2. cons. crimin. & decis. 175. num. 1. apud eundem p. 1. recentiorum decis. 851. num. 1. 5. & 6. apud Serafinum, & decis. 166. num. 1. apud eundem Serafinum, & in dubio metus semel illatus durare dicitur Bartolus in l. 2. num. 10. C. de his que vi, Iason conf. 165. lib. 2. Rebriffus conf. 68. num. 24. Ofascius decis. 179. sub num. 11. vers. hinc refert, decisio Lucensis 18. nu. 1. & seqq. plures apud Farinac. dec. 705. n. 2. in recentioribus p. 1.

**3** Dicitur autem durare metus, quando duraret eadem cogendi, & nocendi potestas illius qui ab initio metum intulit, ita Arctinus conf. 14. post num. 18. Soccinus conf. 163. post num. 11. lib. 2. Boerius decis. 100. num. 13. Sancte lib. 4. disput. 18. num. 7. vers. durat, Rota Romana apud Farinaceum dicta decis. 263. num. 4. & 5. ibi (quod metus à quodam Marchione filia illatus ad contrabendum matrimonium cum quodam D. Philippo dicitur durasse toto tempore vita Marchionis illatoris, & proinde non solum reddidisse nullum matrimonium tali metu cum dicto D. Philippo contractum, sed etiam influxisse in omnes actus sequentes a filia meticulose factos eodem patre illatore viente ex quibus alias potuisse induci purgatio metus,) & in dicta decis. 175. num. 5. per hæc verba (metum à patre rigido, & severo, & solito minas executioni mandare filio ad finem, ut ingrediretur, & profitetur à Religione illatum multo ante professionem i. fluxisse in ipsam professionem, & in omnes alios actus tacite professionis approbationem, & ratificationem inducentes factos, & secutos eodem patre viente,) & dec. 1177. n. 2. sic loquitur (metus à superiori illatus durat durate potestia superioris illatoris). & easus est de quodam puella cui ad finem ingressus Monasterij, & professionis à quadam Comitissa fuerit metus illatus, & deciditur professione fuisse nullus,

quia eiusdem professionis tempore durabat Comitissa potentia que erat metus causa, & puella nunquam fuerat in plena libertate constituta, unde etiam propter metum in Monasterio, & alios actus viuente dicta Comitissa secutos non poterat dici metus purgatus,) idem habetur apud Serafinum decis. 859. nu. 2. & decis. 863. nu. 2. & 3. nam paria sunt quod quis compellatur, vel compelli possit, textus in l. nouissime, ff. quod fa'so tute gestum est, sicut dicitur in iuris solvere si sciebat le posse coggi, Joa: Andreas in cap. bone fidei in principio de regularibus lib. 6. Abbas cons. 60. nu. 4. lib. 1. Decius cons. 25. col. 3. in principio vers. & idem in ista quaestione post Bartolū in l. creditor vers. tertio quero, ff. de solutionibus, & potius est laudandus qui facie de necessitate virtutem, & sponte facie priusquam ordinatio compulsiva precedat, ait, Arctinus cons. 24. col. penult. in principio nu. 9. vers. præterea ad hoc, vt ille Ancharanus cons. 159. col. 3. in principio vers. quarto hoc probo. Soccinus conf. 263. col. 6. in fine nu. 10. vers. confirmantur premissa lib. 2. Bertazzolus in l. si quis maior nu. 303. C. de transactiōnibus, Gratianus tomo 2. discept. forens. cap. 227. nu. 16. & sic cum capta metus duraverit, licet voluntario ratificatio sequatur actus adhuc rescindibilis manet.

Et licet aliqui dixer. ut sponte actum gestum dici, licet ad illum sa. iendum compelli poterat, prout sponte compromittens dicitur, & si statuto coggi possit, si ante coactionem compromitterit, ita Salycetus in l. finali in fine nu. 4. vers. hoc non displicet mihi, C. de iudicij. Iason ibidem col. 6. post medium vers. & ex infest. nu. 6. & conf. 12. col. 3. ante medium nu. 5. vers. nec huic fundamento lib. 1. assignat rationem Fælinus in cap. ultimo in fine vers. non obstat de re indicata, dicens dicta procedere quoties sumus in his quæ fieri non solet, nisi à coacto, at quando actus fieri solet etiam sponte, tunc si ante coactionem fiat dicitur voluntarie fecisse, prout ait in compromisso quod fieri solet etiam libenter, sequitur Bertazzolus in dicta l. si quis maior n. 303. Ioan. Francisc. de Sancto Nazario in cap. cum Marcus Ferrariensis n. 181. extra de constitut.

Nam respondetur hanc Fælini doctrinam suis communiter reprobaram quoniam contrarium dixerunt Bartol. in dicta l. si quis maior num. 2. vers. secundo habes C. de transact. ibidem Arctinus nu. 1. in fine in 3. notabili. Baldus cons. 351. col. 3. post

*post medium nu. 8. in 2. dubio lib. 5. Crotus in l. nemo potest col. 23. num. 40. ff. de leg. 1. vbi Ioan. Hanib. nu. 658. Jacob. de Sancto Giorgio in dicta l. si quis maior notabili 4. vbi Riminald. in 3. notabili, Curtius senior col. 3. Curtius junior col. 2. post medium in secundo requisito vers. in iudicando non est recedendum, de communi testatur Blan-*

*chus de compromissis quæst. 1. nu. 18. vers. contrarium, latè Decius in cap. cum Marcus Ferrariensis col. 2. ad medium vers. sed contra istud dictum nu. 34. extra de consti-*

*tut. & equiparatur enim aliquid fieri ex necessitate, vel illius suspicione, l. 3. 5. penult. ff. de negotijs gestis, vndē cum du-*

*rante eadem metus causa de facili cogi poterat ad renunciandum, omnino di-*

*cendum erit hanc ratificationem eodem morbo labore.*

*Si vero cessauerit causa metus, puta illum inferens decesserit, aut alias, omni-*

*nino dicendum erit metum suisse pur-*

*gatum, sic colligitur ex Summo Ponti-*

*fice Alexandro Tertio in cap. 1. de his, quæ*

*vi metusue causa fiunt, vbi expresse deci-*

*ditur metum suisse purgatum ex subse-*

*quenti ratihabitione, sicut monialis illa*

*metu inducta fuerit ad ingrediendum,*

*in Monasterium, in illis verbis (si legitime probatum fuerit timore mortis prædictæ mulierem religionem intrasse, aut quod facit post modum ratum habuisse ipsam ad Mo-*

*nasterium redire, & habitum depositum reas-*

*sumere,) idem dicitur in cap. ad id de spon-*

*salibus, & mat. ibi (tamen quia per annum,*

*& dimidium sibi cohabitans consensisse &*

*detur ad ipsum est cogenda redire,) & in-*

*cap. de illis il seconde de desponsatione impu-*

*berum, in illis verbis (nisi post violentiam*

*consensus accedat,) quæ iura communiter*

*intelliguntur, quoties cessauerit causa*

*dicti metus.*

*7 Adhæret locus Imperat. Alexandri in*

*l. cum te il primo. C. de his quæ vi metusue*

*causa fiunt, vbi dene gatur soluti repeti-*

*tio, si solutio libenter sequatur ex obli-*

*gatione præcedente metu tamèn*

*contracta, sunt illius verba, cum te non*

*solum cauisse verum etiam soluisse confitea-*

*ris, qua ratione, vt vim passus restitui quod*

*illatum est postules perspicit non potest, idē*

*dicit in l. si per vim, C. eodem titulo. ibi (si*

*per vim, vel metum mortis, aut cruciatus*

*corporis venditio à nobis extorta est, & non*

*postea eam consensu corroborasti,) conse-*

*quens est quod si denuo consensus fuis-*

*set subsecutus metus exceptio cessa-*

*isset.*

Vndē dixerunt Doctores matrimonii

*8 metu contraactum quod nullum est, ex*

*subsequenti spontanea copula confir-*

*mari, cap. significavit de eo qui duxit in ma-*

*trimonium quam polluit, &c. cap. insuper*

*qui matrimonium accusare possunt, tradunt*

*Syluester in summa verbo matrimonium n.*

*11. Parisius conf. 170. nu. 25. lib. 4. Menoch.*

*lib. 3. presumpt. 4. nu. 3. Mascalus de pro-*

*bationibus conclus. 1005. nu. 35. Molina de*

*ritu nuptiar. lib. 1. comparat. 3. nu. 26. 30. &*

*47. Gutierrez de matrimonio cap. 76. nu. 21.*

*Genuensis in praxi Archiepiscopali cap. 87.*

*nu. 7. Sanchez lib. 4. disput. 18. nu. 2. Rota*

*Romana decis. 873. nu. 1. apud Serafinum,*

*& decis. 628. nu. 7. apud Burattum, dum-*

*modo na&aacute; mulier liberā occasionem*

*recedendi, aut aufugiendo sponte coie-*

*rit, sic etiam in vitro, ita Molina dicto nu.*

*47. Graffius p. 2. decisionum lib. 1. cap. 12.*

*nu. 31. 32. & 33. Genuensis dicto cap. 87. nu.*

*4. imò plures dixerunt illud confirmari*

*ex copula subsequenti, etiam coacta,*

*Couarrrias p. 1. cap. 4. §. 1. nu. 11. Mascal-*

*dus conclus. 1031. nu. 10. Menochius lib. 6.*

*presumpt. 4. nu. 31. & seqq. plures alij re-*

*lati per Sanchez dicta disput. 8. nu. 13. Va-*

*lerus in differentijs & triusque fôri verbo me-*

*etus differentia 4. quod ego falsissimum*

*judico ex dictis in principio, cum Gayl-*

*lo lib. 2. obseruat. 93. nu. 27. Graffio p. 2. lib.*